CAPUT XXII.

Qui hæc præsumpserint prævaricari, &c. si monachi sunt, segregentur, & alieni sint de suis locis. *Liber. d. ep. 1. in fin.*

CAPUT XXIII.

De monasterio suspecto de hæresi, & de diligentia, quæ in ipso erat adhibenda. *Leo ep. 68. ad Marcian. in med.*

CAPUT XXIV.

106. 13. d. Si pestifer morbus, aut mortalitas in ecclesia, vel monasteriis irrepperit, quos necdum tetigit, a loco fugiant, evitantes periculum, unde fatuum hoc videtur, non enim valet quisquam Dei effugere manus. *Greg. III. ep. 4. incip. Desiderabilem, prope fin.*

CAPUT XXV.

De monasterio sub regula sancti Benedicti, privilegio sedis Apostolicæ munito. *Zachar. ep. 5. post princ. incip. Benedictus Deus, post principium.*

CAPUT XXVI.

De monachis id observari præcipimus, quod synodus Chalcedonenfis constituit. *Barcinon. 1. cap. ult.*

CAPUT XXVII.

Si clericus, aut monachus diem dominicam non celebret, mensibus sex a consortio suspendetur fratrum. *Matisc. II. c. 1. in fin.*

CAPUT XXVIII.

Kalend. Novembr. omnes Abbates ad concilium veniant. *Anrissod. 7.*

CAPUT XXIX.

Non amplius, quam duos solidos unusquisque Episcoporum provincie (Gallicie cum visitat) per singulas dicecesis suæ basilicas, juxta synodum Bracarensem, annua illatione sibi expetat inferri, monasteriorum basilicis ab hac solationis pensione sejunctis, &c. *Toletan. VII. cap. 4. Bracar. II. cap. 2. Anselm. lib. 7. c. 196. in add.*

CAPUT XXX.

Quia fieri plerumque cognoscitur, ut ecclesie parochiales, vel sacra monasteria quorundam Episcoporum, vel insolentia, vel incuria horrendam decidant in ruinam, &c. [Decernimus, ut quamdiu earundem fundatores ecclesiarum in hac vita superstites extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, & sollicitudinem ferre præcipuam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis eidem ipsi offerant Episcopis ordinandos. Quod si tales forsitan non inveniuntur ab eis, tunc quos Episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris cultibus instituat, cum eorum conniventia servituros. Quod si superstibus eisdem fundatoribus rectores ibidem præsumpserit Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam noverit esse, & ad verecundiam suam alios in eorū loco, quos idem ipsi fundatores condignos elegerint, ordinari. *Tolet. IX. cap. 2.*

CAPUT XXXI.

Si quis religiosorum ab Episcopo usque ad extremum ordinis clericorum, sive monachorum generalia juramenta in salutem Regiam, gentisque aut patriæ data reperiat violatè voluntate profana, mox propria dignitate privatus, & loco, & honore habeatur exclusus, eo miserationis obtentu tantummodo reservato, ut an locum, an honorem, an utraque possideat, concedendi jus, licentiamque Principalis potestas obtineat. *Toletan. X. cap. 2.*

CAPUT XXXII.

Stephanus Episcopus Emeritensis dixit: Se violentia Principali (Vamba Regis) impulsus fuisse, ut in monasterio villulæ, in qua corpus sancti Pinevii confessoris quiescit, novam Episcopalis honoris ordinationem effecit, &c. Jubeamus, ut in loco villulæ supradictæ deinceps sedes Episcopalis non remaneat, &c. & prædictus locus sub monastica deinceps institutione mansurus, non ultra Episcopali privilegio fretus, sed sub

sub regimine Abbatis, sicut huc usque fuit, erit modis omnibus emancipandus. *Tolet. XII. c. 4. in princ. & in fine. Burch. lib. 1. cap. 33. Ivo part. 5. c. 144. decr.*

CAPUT XXXIII.

Ne Abbas propter justitiam faciendam sportulas veritas * accipiat. *Vernen. c. 25.*

CAPUT XXXIV.

Sæculum relinquere est, sicut Gregorius dicit, sæculi voluptatibus contraire, &c. *Maguntin. cap. 16.*

CAPUT XXXV.

Præpositi, & vicedomini secundum regulam, vel canones constituentur. *Rem. c. 24.*

CAPUT XXXVI.

Alia monachorum causa est, alia clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor. Illi de altario vivunt, mihi, quasi infructuosæ arbori, securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero. Nec possum obtendere paupertatem, cum in Evangelio Christi, annum viduam, duo, quæ sibi sola supererant, æra mittentem laudaverit

Dominus. *Hieron. ad Heliodor. apud Aquisgr. cap. 97.*

CAPUT XXXVII.

Sæpe contingit, ut in monasteriis furta perpetrentur, & qui hæc committunt, ignorentur. Idcirco statuimus, ut quando ipsi fratres de talibus se expurgare debeant, missa ab Abbate celebretur, vel ab aliquo, cui ipse Abbas præceperit, præsentibus fratribus, & sic in ultima missa celebratione, pro expurgatione sua corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi percipiant, quatenus ita inde innocentes se esse ostendant. *Vorm. cap. 15. Burch. lib. 11. cap. 66.*

2. q. 5. c. 23. abrogatus canon, & in Dei tentatio.

CAPUT XXXVIII.

Si quis ex presbyteris voluerit nepotem suum aut aliquem consanguineum ad scholas mittere, in ecclesia sanctæ Crucis, aut in monasterio sancti Aniani, aut S. Benedicti, aut S. Liffardi, aut in cæteris de his cœnobiis, quæ nobis ad regendum commissa sunt, ei licentiam id faciendi concedimus. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 19.*

LIBER DECIMUS.

De laicis Catholicis.

TITULUS I.

QUALES DEBEANT ESSE CHRISTIANI.

CAPUT I.

Bonorum operum inter cetera semina, ac negotia sunt, quantum unufquisque sapit, & potest, totis intimi cordis visceribus Deum diligere, & proximum velut se ipsum. Abnegare seipsum sibi, ut Jesum Christum Dominum nostrum sequatur, & nihil ejus amoris præponere, veritatem corde, & ore proferre debere, & totam spem Deo semper committere. Instruebat (*B. Petrus*) actus suæ vitæ omni hora custodire, & omni loco Deum respicere, firmiter scire. Cogitationes malas cordi suo advenientes, mox ad Christum allidere, & sacerdotibus Domini manifestare. Os suum a multo, vel pravo colloquio custodire, & verba vana, aut mendacia non loqui, quia os, quod mentitur, occidit animam. Verba divina libenter obtemperare, atque obediens esse docebat. Prædicationi, & orationi, ac lectioni frequenter incumbere, & elemosynas veras perficere, desideria carnis non perficere, sed propriam frangere voluntatem. Boni aliquid in se viderit, Deo applicare, non sibi, & malum a se factum cognoscat, & sibi imputet. Multum loqui, non amare, sed custodire labia sua, ne dolum, aut malum loquantur. Diem judicii timere, gehennam expavescere. Vitam æternam omni concupiscentia desiderare. Non occidere, non adulterari, non furtum facere, non rem proximi concupiscere, non falsum testimonium dicere, sed omnes homines honorare, corpus custodire, vanas, & caducas non amplecti delicias, &c. dolentes consolari, & suis bonis refovere, & a malis actibus se alienum facere, non esse superbum, non vinolentum, nec multum edacem, non somnolentum,

non pigrum, non murmuratorem, nec detractorem, quia qui detrahit, non se, sed multos alios occidit, iram non perficere, nec iracundiæ tempus reservare. Dolum in corde non tenere, nec pacem falsam dare, charitatem non derelinquere, nec jurare, ne forte perjurium, quod absit, fiat. Malum pro malo non reddere, nec injuriam facere, sed factam patienter sufferre. Inimicos diligere, maledicentes se non maledicere, sed magis benedicere, persequutionem pro justitia sustinere. Charitatem amare, & nullum odio habere, quia qui odit fratrem suum, homicida est: elationem fugere, zelum malum non habere. Invidiam non exercere, non contentionem amare, cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire, & de Dei misericordia numquam desperare. Seniores venerari & juniores diligere, &c. *Clem. epist. 1. ante fin. Theodulph. c. 21. ad presb. Aurelian. Bened. in regul. monach. cap. 2.*

CAPUT II.

Magna contumelia, & grave nobis erit peccatum, si ita desipiamus, ut videamus eum, qui idola colit, esse sobrium, nos, qui Deum colimus, sobrii esse recusamus. Non hoc sit inter nos, sed magnum habeamus studium, ut si illi, qui errant, homicidium non faciunt, nos ne irascamur quidem, & si illi adulterium non committunt, nos ne concupiscamus quidem alienam mulierem. Si illi amant proximos suos, nos etiam diligamus inimicos nostros. Si illi mutuo dant his, qui habent unde reddant, nos etiam his demus, a quibus recipere non speramus, & per omnia nos, qui æterni sæculi hæreditatem speramus, debemus præcedere eos, qui præsens tantum sæculum noverunt, scientes, quia si opera illorum nostris operibus collata in die judicii similia inveniuntur,

* contradi-
ctio.

Luc. 21. d.

Matt. 22. d.
Luc. 10. c.
Luc. 9. c.

Sap. 1. c.

Gall. 5. c.

Psal. 33.

Deut. 5. c.

1. Tim. 5. c.

* Castita-
tem.
1. Jo. 3. c.

ac paria, confusio nobis erit, quod æquales invenimur in operibus his, qui propter ignorantiam condemnantur, & nullam spem futuri sæculi habuerunt. Et vere digna confusio est, ubi nihil amplius gessimus ab his, quibus amplius intelleximus. Quod si confusio nobis erit, æquales his inveniri in operibus bonis; quid erit nobis, si inferiores nos, ac deteriores examinatio futura reperiat? *Clem. ep. 3. in fin.*

CAPUT III.

Matt. 22. d. Oportet primo omnium, ut Dominum Deum diligant ex toto corde, tota anima, tota virtute, & proximos tamquam se ipsos, & nosse, quia in his duobus præceptis tota lex pendet, & prophetæ. Non occidant, neque fratrem suum oderint; quia ut ait Apostolus, *1. Joann. 3. e.* *qui fratrem suum oderit, homicida est.* Non adulterent, non faciant furtum, non concupiscant rem alienam, non falsum testimonium dicant, & quod sibi nolunt fieri, alteri non faciant. Non sint superbia tumidi, non detractionibus assueti, non ebrietati servientes, non luxuria enervati, non iracundia turbidi, non quibuslibet aliis vitiis substracti; non vaniloqui, non invidi, non somnolenti, non pigri, non murmuratores, non furrones, non vinolenti, non multum edaces. Fraudes, & dolositates caveant, usuris nequaquam interserviant, non jurent, ne forte perjurent, malum pro malo non reddant. Cum in se aliquid boni viderint, Deo, & malum cum viderint, sibi deputent. Discordiam fugiant, & quos discordantes invenerint, ad charitatis concordiam revocent, & juxta Psalmistæ vocem, *Psalm. 33.* *declinent a malo, & faciant bonum.* Attendant & Apostolum prohibentem, *Rom. 13. d.* *Non, inquit, in comessationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus, & impudiciis, non in contentione, & emulatione, sed induimini Jesum Christum.* Animadvertant etiam, quod ab his vitiis ab Apostolo prohibitis, omnium vitiorum seges emergat, & quod horum morborum mater superbia sit. Oportet etiam, ut animam, corpusque suum ab omni inquinamento carnis, & spiritus custodiant, ut juxta Apostolum, integer spiritus eorum & anima, & corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi fervetur. Sobrie, juste, & pie vivant, &c. Jejunium ament, hospites colligant, pauperes recreent, nudos vestiant, infirmos visitent, mortuos sepeliant, in tribulatione positos opem ferant, doleantem consolentur, amoris Christi nihil præponant, charitatem non derelinquant, pacem, si fieri potest, cum omnibus hominibus habeant, diem judicii timeant, vitam æternam spiritualiter concupiscant, spem suam Deo committant, &c. *Aquisgran. c. 145.*

CAPUT IV.

Orationibus continuis, firma fide eleemosynis notabilibus, humilitate, spe ad Deum perpetua divinorum sermonum meditationibus, erga fratres compatiencia, erga familiares humanitate, omnibus denique Domini nostri Jesu Christi præceptis veluti muro cingere sese, suamque conjugem, liberos, & omnem substantiam curare, ornare, & tueri laudo, & ad hoc hortor. *Nilus ad Olympiodorum Procos. VII. syn. act. 4.*

CAPUT V.

Libet nobis inferere sententiam cujusdam Patris, in qua magna brevitate quid agi; quidne vitari debeat, continetur. In primis Dominum Deum tuum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute, denique proximum, tamquam se ipsum, &c. Quod sibi quis fieri non vult, alii ne faciat. Abnegare semetipsum sibi, ut sequatur Christum, corpus castigare, delicias non amplecti, &c. A sæculi actibus se facere alienum, nihil amoris Christi præponere, &c. Charitatem non derelinquere, non jurare, ne forte perjures, veritatem ex corde, & ore proferre, &c. non esse superbum, non vinolentum, non multum edacem, non somnolentum, non pigrum, non murmuriosum, non detractorem. Spem suam Deo committere: bonum aliquid in se cum viderit, Deo applicet, & non sibi, malum vero semper a se factum sciat, & sibi reputet. Diem judicii timere, gehennam expavescere; vitam æternam omni concupiscentia spiritali desiderare: mortem quotidie ante oculos suspectam habere, actus vitæ suæ omni hora custodire. In omni loco Deum se respicere pro certo scire, &c. Os suum a malo, vel pravo eloquio custodire: multum loqui non amare; verba vana, aut risui acta non loqui: risum multum, aut excessum* non amare: lectiones sanctas libenter audire, &c. desideria carnis non perficere, voluntatem propriam odire, &c. non velle dici sanctum, antequam sit, sed prius esse, quod verius dicatur. Præcepta Dei factis quotidie adimplere: castitatem amare, nullum odire: zelum, & invidiam non habere: contentionem non amare: elationem fugere, & seniores venerari, juniores diligere in Christi amore, &c. de Dei misericordia non desperare, &c. *Theod. cap. 21. Clemens epist. 1. ante fin. Vidend. Bened. in regula monach. cap. 2.*

TITULUS II.

QUALIS DEBEAT ESSE REX, ET QUOD SIT EJUS MUNUS.

CAPUT I.

REX, qui sedet in folio judicii, dissipat omne malum intuitu suo. *Proverb. c. 20. prov. 8.* Dissipat impios Rex sapiens, & incurvat super eos fornicem. *Ibid. proverb. 26.* Misericordia, & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementia thronus ejus. *Ibid. proverb. 29. Paris, sub Ludov. & Loth. lib. 2. cap. 2. post princ. Aquisgr. II. sub Ludov. part 4. c. 4. Magunt. sub Arnulph. c. 2. post med. Trosl. cap. 2. Capitular. lib. 7. c. 25. in addit. 1.*